37. Galceran Albert fou monjo de Ripoll, prior de Santa Maria de Meià, nomenat bisbe
de Mallorca l’any 1429 i finalment bisbe d’Elna, entre 1431 i 1453.

APENDIX DOCUMENTAL*

1

1434, octubre, 10. Barcelona

Fra Berenguer Roig, de l’orde dels Frares Predicadors, mestre en teologia, Inquisi-
dor General als comtats de Rosselló i Cerdanya, limitat en la seva tasca d’Inquisidor de
la diòcesi d’Elna, nomena vicari i delegat fra Pere Massó, també de l’orde dels Frares
Predicadors, per a confutar i refutar, tan sols al comtat de Cerdanya, unes heretgies que
hom considera depenents de la «secta Bohemítica» ja condemnada i que han estat pro-
pagades en ambdós comtats. Segons aquestes heretgies el fidel cristià, per a la seva salva-
ció, tan sols havia de confesar-se una vegada en la seva vida, tan sols havia de rebre una
vegada en la seva vida el cos de Crist i tan sols havia de dejunar durant una sola qua-
resma en la seva vida seguint l’exemple de Jesucrist que tan sols havia dejunat una qua-
resma en tota la seva vida. Berenguer Roig, Inquisidor General, es reserva la sentència
definitiva sobre tots els impenitents i relapses seguidors i defensors d’aquestes heretegies.

AHPB, Pere Folgueres, menor, Liber quadragesimus sextus 1433, juny, 23 - 1436,
setembre, 28, s.n.

Die decima octobris, anno iam supradicto.

Noverinta universi presentes inspecturi quod, cum ad aures nostri fratris
Berengarii Rubei, ordinis Fratrum Predicatorum, in sacra pagina magistri ac
per omnes partes et terminos Rossilionis et Ceritanie contra pravitatem here-
ticam Generalis Inquisitoris a Sancta Sede Apostolica specialiterb delegati,
quasi clamose devenerit quod quidam et quedam infra limites et terminos
dictarum partium Rossilionis et Ceritanie constituti, tanquam eorum salutis
inmemores, contra doctrinam apostolicam plus sapere volentes quam non
oportet, in quibusdam partibus dictorum limitum et terminorum palam et
publicec hinc et inde in abscondito et publico multum perverse et temerarie
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* En l’edició dels documents hem seguit la metodologia observada en altres articles publi-
cats per nosaltres en «Arxiu de Textos Catalans Antics». Advertim que tans sols corregim
aquelles paraules que contenen un error manifest: habilem per abilem, ecclesiasticis per eclesiasti-
cis, religiosi per religiosii, quocirca per quocirco, viscelariter per viceraliter, exhortamur per exortamur,
amorem per amore, solmniter per soleniter, subsidium per subcidium, suggestione per sucgestione, commo-
de per comode, apponimus per aponimus, Rossilionis per Rossilis, impetrandas per impatrandas, quos-
vis per quovis, assumptis per asumptis, authenticis per autenticis, calumniis per calumpnis, atque per
adque. Tanmateix hem conservat en la transcripció la diversa grafia de certes paraules: gejunare,
Quadregesimam, Boemitica, Rocilionis, gardianos.